

In cursul anului 2018, societatea nu a constituit ajustari de valoare pentru deprecierea constructiilor sau a imobilizarilor financiare.

Nota nr. 3 Repartizarea profitului

La 31.12.2018 societatea inregistreaza o pierdere de 3.894.432 lei.

Avand in vedere pierderile inregistrate in anii anteriori in suma de 7.391.272 lei, la 31.12.2018 total pierdere este in suma de 11.285.704 lei. Consiliul de Administratie propune ca acestea sa fie acoperite din „alte rezerve” in valoare de 2.456.165 lei, diferenta in valoare de 8.829.539 lei sa fie acoperite din profitul exercitiilor financiare viitoare.

Nota nr. 4 Analiza rezultatului din exploatare

... lei...

Nr. Crt.	Indicatorul	Exercitiul precedent	Exercitiul curent
1	Cifra de afaceri neta	22,154,957	38,221,918
2	Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate	19,768,404	51,614,634
3	Cheltuielile activitatii de baza	17,122,684	28,049,783
4	Cheltuielile activitatilor auxiliare	2,337,867	4,204,411
5	Cheltuieli indirecte de productie	307,853	19,360,440
6	Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri(1-2)	2,386,553	-13,392,716
7	Cheltuieli de desfacere	0	0
8	Cheltuieli generale de administratie	2,767,389	4,968,850
9	Alte venituri din exploatare	485,740	14,467,002
10	Rezultatul din exploatare(6-8+9)	104,904	-3,894,564



Cifra de afaceri neta cuprinde sumele rezultate din vanzarea de produse si furnizarea de servicii care se inscriu in activitatea curenta a entitatii, dupa deducerea reducerilor comerciale si a taxei pe valoarea adaugata, precum si a altor taxe legate direct de cifra de afaceri.

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale se evalueaza in conformitate cu principiile contabile generale prevazute in O.M.F.P. nr. 1802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, conform contabilitatii de angajamente.

Astfel, efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe masura ce trezoreria sau echivalentul sau este incasat sau platit) si sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Veniturile obtinute, reprezentand sumele sau valorile incasate ori de incasat au fost grupate dupa natura activitatii. In cadrul fiecarei activitati veniturile sunt structurate in functie de natura rezultatelor obtinute.

In exercitiul financiar 2018 societatea a inregistrat o pierdere din activitatea de exploatare de 3,894,564 lei

Nota nr.5 Situatia creantelor si datoriilor

- lei -

Creante 2018	Sold la sfarsitul exercitiului financiar	Termen de lichidat	
		Sub 1 an	Peste 1 an
Total, din care:	21.449.263	21.449.263	
Alte creante immobilizate			
Furnizori- debitori			
Subventii de primit			
Debitori diversi	407.455	407.455	